

**Amenajare terenurilor
municipale de utilitate publica
nr. cad.0100110.569, 0100110.50
si 0100110.573 situat in mun
Chisinau, sectorul Botanica, str.
Sarmizegetusa intersectie cu bd.
Decebal**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Sistemul de irigare din parcul Lazo**

Valoarea de deviz 844 811,23 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,748	57,66	43,13
2.	7123010010200	Betonist	h-om	4,543	57,66	261,95
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,004	57,66	57,90
4.	7134050013250	Izolator	h-om	3,020	57,66	174,13
5.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	14,320	57,66	825,69
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1 687,710	57,66	97 313,34
7.	7136080025000	Montator conducte	h-om	273,874	57,66	15 791,57
8.	7137010011541	Instalator frigorific	h-om	0,420	57,66	24,22
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,179	57,66	10,32
10.	7212030022700	Sudor	h-om	0,200	57,66	11,53
11.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	5,400	57,66	311,36
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	3,800	57,66	219,11
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	109,618	57,66	6 320,56
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	125,688	57,66	7 247,17
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,134	57,66	353,69
16.	9312040019600	Sapator	h-om	252,822	57,66	14 577,72
		Total manopera				143 543,39

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,300	14,40	4,32
2.	11	Sa bransare D315*100	buc	1,000	6 090,00	6 090,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,025	240,00	246,00
4.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	4,455	252,00	1 122,66
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,408	252,00	102,82
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,535	160,00	565,60
7.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	4,455	30,00	133,65
8.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,009	7 086,00	63,77
9.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,458	80,00	36,64

10.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	15,449	1,58	24,40
11.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,009	7 086,00	63,78
12.	22	Robinet fonta PE D50 cu tija telescopica si cover sarcina mica	buc	1,000	6 950,00	6 950,00
13.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	3,768	16,00	60,29
14.	2320166200676	White spirit	kg	0,017	16,00	0,27
15.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	23,236	15,00	348,54
16.	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	9,389	15,00	140,83
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,200	20,00	4,00
18.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,212	35,00	7,42
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,489	35,00	157,11
20.	25132066215001	Banda de avertizare	m	6 262,629	0,85	5 323,23
21.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	3,030	30,00	90,90
22.	252121671000113	Teava PE100 SDR17 D50 PN10	m	2 899,673	25,00	72 491,82
23.	252121671000114	Teava PE100 SDR17 D25 PN10	m	3 181,516	8,00	25 452,13
24.	252121671000115	Tub de protectie PE100 SDR 27.6 D110 PN6	m	168,840	78,30	13 220,17
25.	25231567138111	Capat flansa PE PN10 D110	buc	1,010	59,50	60,09
26.	252315671381110	Dop compresiune 50	buc	42,230	40,60	1 714,54
27.	252315671381111	Bransament 50*1	buc	376,980	17,20	6 484,06
28.	252315671381112	Adaptor compresiune 25*1/2 M	buc	294,580	13,00	3 829,54
29.	252315671381113	Adaptor compresiune 25*3/4 M	buc	159,650	12,00	1 915,80
30.	252315671381114	Adaptor compresiune 25*1 M	buc	376,980	12,10	4 561,46
31.	252315671381115	Adaptor compresiune M D50*2	buc	43,260	38,45	1 663,35
32.	252315671381117	Cot compresiune 50*50	buc	45,320	66,00	2 991,12
33.	252315671381118	Cot compresiune 25*25	buc	454,230	21,80	9 902,21
34.	252315671381112	Reductie PE DN110*63 E/F	buc	1,010	171,00	172,71
35.	252315671381113	Reductie PE DN 63*50E/F	buc	1,010	154,40	155,94
36.	252315671381115	Robinet compresiune 50*50	buc	1,030	522,00	537,66
37.	252315671381117	Capat flansa DN50	buc	2,020	60,00	121,20
38.	252315671381118	Teu compresiune 50*50	buc	51,500	89,90	4 629,85
39.	252315671381119	Teu compresiune 25*25	buc	99,910	31,20	3 117,19
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	173,489	1,75	303,60
41.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	4,270	25,00	106,75
42.	266112643309115	Inel de reazem CTO-1	buc	1,000	85,00	85,00
43.	266112643309135	Inel prefabricat pt. camine CT-7-3	buc	1,000	156,50	156,50
44.	266112643320101	Placi prefabricate pt. camine CTD-20	buc	1,000	1 560,00	1 560,00
45.	266112643320124	Placi prefabricate pt. camine CTP1-20-1	buc	1,000	1 660,00	1 660,00
46.	266112643320222	Inel prefabricat pt. camine CT-20-6	buc	1,000	960,00	960,00
47.	266112643320223	Inel prefabricat pt. camine CT-20-9	buc	1,000	1 265,00	1 265,00
48.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,620	856,00	530,72
49.	2664102101126	Var	kg	0,321	30,00	9,63
50.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,188	785,00	147,58
51.	2722103209575	Teava din otel temperaturi scazute, trasa sau laminat la rece D=18 x 2,5 mm	m	0,280	24,00	6,72
52.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,200	16,30	3,26

53.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	20,000	20,00	400,00
54.	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	33,000	15,00	495,00
55.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,100	39,00	3,90
56.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	12,000	12,00	144,00
57.	28741173000001	Supapa non retur cu flanse DN50	buc	1,040	1 030,00	1 071,20
58.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,196	16,35	3,20
59.	28752741101001	Flansa libera DN100 PE PN16	buc	1,000	250,00	250,00
60.	28752741101003	Flansa libera DN50 PE PN16	buc	2,000	156,00	312,00
61.	28752741101501	Flansa sudabila DN50	buc	4,080	113,00	461,04
62.	28752742000011	Capacul cu rama din fonta C250	buc	1,000	1 050,00	1 050,00
63.	29131245031502	Robinet cu miner lung D1/2 FI-FI	buc	2,030	145,00	294,35
64.	3	Debimetru combinat D50/15 cu transmitere date la distanta	buc	1,000	9 600,00	9 600,00
65.	3320527328000	Manometru	buc	1,000	159,00	159,00
66.	3720107307056	Cilti bituminati	kg	3,684	75,00	276,30
67.	4	Vana cu actionare electrica cu mufe dn50	buc	21,000	3 135,00	65 835,00
68.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002	18,80	0,04
69.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,173	18,80	3,25
70.	4100116202820	Apa potabila	m3	606,400	18,80	11 400,32
71.	4100126202818	Apa	m3	0,040	18,80	0,75
72.	5	Aspersor 1/2 Q=2.8-14.4 P=2-3.45 bar cu duza	buc	286,000	367,00	104 962,00
73.	7	Aspersor 3/4 Q=2.6-32.6 l/m P=2-5 bar cu duza	buc	155,000	397,00	61 535,00
74.	8	Camin din plastic 500*300mm	buc	21,000	652,00	13 692,00
Total materiale de constructii						453 300,18

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,168	40,00	6,72
2.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	12,128	400,00	4 851,20
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,084	37,30	3,13
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,016	9,00	0,15
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,147	305,00	44,84
6.	2940600003014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut	3,400	39,00	132,60
7.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,680	39,50	66,36
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,461	283,00	130,46
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,260	319,00	82,94
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,236	20,00	4,72
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,473	134,00	331,39
12.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	5,080	50,00	254,00
13.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,960	45,00	43,20
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,629	185,00	671,37
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	303,200	90,00	27 288,00
Total utilaje de constructii						33 911,08

Total	lei	704 009,36
Total	100,00 +	704 009,36
TVA	20,00 %	140 801,87

Total deviz:

844 811,2

3

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)